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povratu kojim se vr5i ponovno zaduZenie pt'odajnog

objekta.

Clan 5.

Trgovadka knjiga ima karakterjavne isprave.
Trgovadka knjiga je uvezana jamstvenikorn, proiiverra i

zapedaiena pedatnim voskom.
Svaka strana mora biti numerisana rednirn brojem.
Trgovadku knjigu ovjerava ovla56eno lice-tlgovac i organ

op6ine, grada ili kantona nadleZan za poslove privrede. a

prije unosa podataka.

ilan 6.
(l) Ako se trgovadka knjiga vodi elektronski puterr radunara.

svaka strana nakon Stampanja mora biti numerisana,
povezana i ovjerena od strane odgovornog lica trgovca

(2) Od5tampane strane iz evidencije moraju u cijelosti
odgovarati podacima (sadrZaju) iz obrasca trgovadke knjige
prema hronologiji evidencije u elektronskoj fbrrli.

(3) Radi dostupnosti evidencije. iz stava l. ovog dlana

nadleZnirn inspekcijskim organinra, prilikom inspekcrjskog
nadzora, vr5i se dodatno oditampavanje podataka iz
radunara' 

Clan 7.
(l) Trgovadka knjiga vodi se aZurno po nadelima urednosti i

tadnosti, na nadin da prograrnsko rie5enje elektronskog
nadina vodenja TK ne dozvoljava brisarr.ie, iznr.jenu ili
dopunu unijetih podataka.

(2) Trgovadka knjiga vodi se tako da onroguiava uvid i

kontrolu izvr5ene nabavke i prodaje robe, po hlonoloSkonr
redosljedu 

f lan g.

(l) U trgovadku knjigu unose se podaci o nabavci i prodaii kao

i podaci o drugim pronrjenama (povrat, oqris, rashod,
manjak, viSak, promjene cijena i sl.) na.ikasniie trarednog
dana za prethodni dan.

(2) Odredba stava l. ovog dlana ne odnosi se na nabat'ktt
odnosno proizvodnju proizvoda koji se dnevno dostavl.la.iu,

odnosno prodaiu i to hljeba, peciva, kratkottajnog rnlijeka i
dnevne Stampe dije se zaduZenje u lrgovadkoj liniizi vr5i
dekadno tj. do 10, 20. i zadnjeg dana u tnjesecu za proteklu
dekadu.

(3) Roba se ne moZe staviti u prodaju pri.ie cviden(irarr.ir u

trgovadkoj knjizi, osim proizvoda izstava(2) ovog dlana.

Clan 9.

KnjiZenje u trgovadkoj knjizi vrii se nir osno\ru
vjerodostojnih knjigovodstvenih isprava (fakture-radunu
otpremnice, dostavnice, prijemnice, izdatn ice. nredusklad i 5n ice,

dnevnog izvjeitaja prometa na benzinskoj pumpnoj stanici,
zapisnika, popisne liste, dokumenta o pt'edispozici.ii, povlatu.
otpisu, rashodu, promjeni ci.iena, i dr.).

II. VODENJE TRGOVAEKE KNJIGE ZA TII,GO\/INI-I N.\
VELIKO - OBRAZAC TKV

Clan 10.

Trgovadke knjige za trgovinu na veliko - Obrazac 
-l'KV

sadrZi najmanje sljedeie kolone:
a) redni broj,
b) datum.
c) opis promjene,
d) zaduZenje bez PDV-a,
e) r zdluienje bez PDV-a,
I) odobreni rabat 

crun l r.
(l) U trgovadkoj knjizi za trgovinu na veliko knjiZenjc nabavke

i prodaje robe vr5i se na sljedeii nadin:

Na osnovu dlana25. stav l0). Zakonao unutralnjoj trgovini
("SluZbene novine Federacije BiH", broj 40/10), fbderalni
rninistar trgovine donosi

PRAVILNIK
O OBLIKU, SADRTJAJI,I I NAEINTT VODENJA

TRGOVAEKE KNJIGE

I. OSNOVNEODREDBE
etan t.

Ovim pravilnikom propisuje se oblik, saddaj i nadin
votlenia trgovadke knjige za trgovinu na veliko, trgovadke knjige
za trgovinu na malo i trgovadke knjige za trgovadke usluge.

Clan2.
(l) Trgovadka knjiga je knjiga u kojoj se vodi evidencija

nabavke i prodaje robe i proizvoda (u daljnjem tekstu: roba)
i evidencija izvr5enih trgovadkih usluga, a dine je:
a) Trgovadka V'njiga za trgovinu na veliko - obrazac

TKV;
b) Trgovadka knjiga za trgovinu na malo - obrazac

TKM;
c) Trgovadka knjiga za trgovadke usluge-obrazac TKU.

(2) Trgovadka knjiga vodi se odvojeno za trgovinu na veliko i
trgovinu na malo. Pravna i fizidka lica registrovana za
obavljanje trgovadke djelahrosti i druga pravna i fizidka lica
registrovana za obavljanje djelatnosti proizvodnje (u
daljnjem tekstu: trgovac) kada obavljaju promet robe ili
proizvoda duZna su da vode trgovadku knjigu za trgovinu
na veliko i trgovinu na malo u zavisnosti od oblika tlgovine,
odnosno prometa koji obavljaju (u daljnjem tekstu:
trgovadka knjiga). Ove evidencije sadrZe podatke o nabavci
i prodaji robe, odnosno podatke o zaduienju za vlastite
proizvode i njihovoj prodaji.

Clan 3.
(l) Trgovadka knjiga iz Elana2. stav (l) vodi se elektronskim

putem ili na propisanom Oblascu trgovadke knjige.
(2) Ako se trgovadka knjiga vodi elektronski, trgovac je duian

unositi podatke prema propisanom Obrascu trgovadke
knjige zavisno od oblika trgovine koju obavlja.

(3) Obrasci trgovadke knjige iz stava (l) ovog dlana su sastavni
dio ovog Pravilnika' 

elan 4.
(l) Trgovadku knjigu trgovci vode posebno za svaki prodajni

objekat, poslovnujedinicu i drugo prodajno mjesto.
(2) Trgovac koji u okviru prodajnog objekta ili drugog

prodajnog mjesta ima viSe odjeljenja ili prodajnih mjesta
trgovadku knjigu vodi posebno za svako odjeljenje ili
prodajno mjesto.

(3) Za prodaju robe izvan prodavaonice kao 5to su: prodaja na
Standovim4 stolovima i u boksovima na trZnici na malo, na
itzurdovima i stolovima izvan ttinice na malo, prodaja na
daljinu (putem kataloga, TV prodaja. prodaja putem
irrterneta, prodaja putem telefona), direktna prodaja putem
posrednika" prodaja putem automat4 trgovac vodi
trgovadku knjigu u sjedi5tu trgovca.

(.1) Za povremenu prodaju robe s kojom je zadulena
prodavaonica. izvan njenih prostorija (prigodna prodaja na
sajmovim4 izloLbama i slidnim priredbama), na tom
izdvojenom prodajnom mjestu trgovac mora osigurati
ispraw o zaduZenju tog prodajnog mjesta.

(5) Zadulenle mjesta gdje se vrSi povremena prodaja evidentira
se na osnovu predispozicije, inteme otpremnice ili drugog
odgovalaju6eg dokumenta, dok se lazduZenje vrii na
osnovu dnevnog prometa odnosno raduna o prodaji. Po
zatvaranju prodajnog mjesta sadinjava se dokument o

(l)
(2)

tJl

(4)
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(2)

(l)

a) u kolonu 1 upisuje se redni broj svakog pojedinaEnog

knjiZenja;
b) u kolonu 2 se upisuje datum knjDenja poslovne

promjene;
c) u kolonu 3 upisuje se naziv,broj i datunr dokumenta o

zaduZenju i razduZenju robe;
1) Pri knjiZenju nabavke, odnosno zadrfienia,

pored podataka iz tadke c), upisuju se naziv i
sjedi5te dobavljada, broj kalkulacije, odnosno
naziv, broj i datum intemog dokumenta o
zaduZenju.

2) Pri knjiZenju prodaje robe upisuje se naziv, broj
i datum dokumenta o prodaji, te naziv i sjedi5te
kupca.

3) Pri knjiZenju drugih promjena (promjena cijene,
otpis i sl.) upisuje se naziv, broj i datum
dokumenta;

d) u kolonu 4 upisuje se prodajna vrijednost robe iz
veleprodajne kalkulacije (prodajna vrijednost bez
PDV-a), odnosno vrijednost robe po prodajnoj cijeni;
l) U kolonu 4 upisuju se i podaci o promjeni

cijen4 povratu robe, predispozicije, i drugirn
poslovnim dogatlajima koji utidu na zaduZenje
prodajnog mjesta.

2) U ovu kolonu upisuje se i otprema robe vlastitim
prodajnim objektirna storno knjiZenjem
vrijednosti otpremljene robe na osnow
odgovarajuieg internog dokumenta;

3) KnjiZenje u sludaju promjene cijena vrii se na
osnovu zapisnika o izmjeni cijena.

4) Na osnovu zapisnika o izmjeni cijen4 odnosno
odgovaraju6e knjigovodstvene isprave, iznos
kojim se uve6ava vrijednost robe knjiZi se kao
nabavk4 a u sludaju smanjenja vrijednosti robe
vrii se stomiranje iznosa u koloni zad:uienja.

e) u kolonu 5 upisuje se vrijednost robe isporudene
kupcima na osnovu radun4 odnosno otpremnice.
RazduZenje se evidentira po prodajnoj vrijednosti iz
raduna ili drugog dokumenta o razduZenju (bez PDV-
a). Rabat odobren na radunu ne ulazi u vrijednost
razdtienja.
l) U kolonu 5 upisuje se i vrijednost otpisa robe

(kalo, rastur, kvar i lom) kao i manjka uturdenog
na zalihama, a na osnovu odgovaraju6e
knjigovodswene isprave.

f) u kolonu 6 upisuje se iznos odobrenog rabata na
radunu kupca;
l) Naknadni rabati koji se ne odobravaju na radunu

ne evidentiraju se u TKV.
Razlika zbira kolone 4 i kolone 5 je vrijednost zaliha u
prodajnom objektu ili
drugom prodajnom mjestu.

elan12.
Za nabavljenu robu sastavlja se kalkulacija cijena za
trgovinu na veliko - Obrazac KCV, koja saddi najmanje
slijedeie podatke:
a) naziv i sjedi5te trgovc4
b) naziv i sjedi5te prodajnog objekta ili drugog

prodajnog mjesta,
c) broj kalkulacije,
d) datumsadinjavanjakalkulacije,
e) naziv i sjedilte dobavljada,

0 naziv, broj i datum dokumenta po kome je nabavka
izvr5ena"

e) r'edni broj,
h) trgovadki naziv robe,

i) jedinicu mjere,
j) kolidinu.
k) thkturnu cijenu po jedinici mjere bez PDV-a,
l) faktumu vrijednost bez PDV-a,
m) zavisne troikove bez PDV-a,
n) nabavnu cijenu pojedinici mjere bez PDV-a,
o) nabavnu vrijednost bez PDV-a,
p) stopu razlike u cijeni,
q) iznos razlike u cijeni,
r) prodajnu vrijednost proizvoda ili robe bez PDV-a,
s) prodajnu cijenu bez PDV-a.

(2) Trgovac (odgovomo lice) je obavezan tainost izradene

kalkulacije cijene ovjeriti svojim potpisom i pedatotn.

(3) Kalkulacija cijena sadinjava se prije stavl.ianja robe u

promel.
(4) Trgovac koji stavlja u promet vlastite proizvode prodajno

mjesto zaduZuje internirn dokumentorn koji sadrii najnranje
naziv robe, jedinicu rnjere, kolidinu. prodajnu cijcnu po

jedinici mjere bez PDV-a i prodajnu vrijednost bez PDV-a.
(5) Podaci navedeni u internom dokumentu o zaduZeniu rroreju

biti identiini sa podacima iz isprave. odtrosno potvrde o
kvalitetu i usaglaienosti sa standaldinta, koja je izdata od

strane nadleZnog organa.

Clan 13.

U hgovadkoj knjizi za trgovinu na veliko vr5i se sabilanje
iznosa na svakoj strani knjige i tako dobijeni iznos plenost na

sljede6u stranu kao donos pre.thodne strane.

Clan 14.

(l) Trgovac na veliko vrii popis robe saglasno pt'opisirna o

radunovodswu i poreskim propisima.
(2) Stanje utvrdeno popisom upore<luje se sa stettjctn tl

trgovadkoj knjizi. Nastale razlike utvrdene popisom

evidentiraju se u trgovadkoj kniizi. Vriiednost utvralenog
viSka unosi se u kolonu zadrilenja bez PDV-a, a vrijednost
utvrdenog manjka u kolonu razduZenja bez PDV-a

Clan | 5.

(1) Poslije izvr5enih svih knjiZenja za tekuitt godinLr zakljudqie
se trgovadka knjiga za trgovinu na veliko, a saldo se prerrosi

u narednu godinu kao podetno stanje.
(2) Zakljudivanje trgovadke knjige za tt'govinu na velil<o

ovjerava se potpisom odgovornog lica i pedatorn.

Clan 16.

Trgovac na veliko koji u svom radunovodsfvu vodi aZurno
sve podatke vezane za nabavku i prodaju robe i obavezne
elemente kalkulacije cijena propisane dlanotr 12. ovog
pravilnika, nije obavezan voditi trgovadku knjigu rra veliko ali je
duZan u momentu inspekcijske kontrole za nabavljenu lobtt
predoditi propisane obavezne elemente kal kul acij e cijene.

III -VODENJE TRGOVAEKE KNJIGE ZA TRGOVINT]
NA MALO - OBRAZAC TK]\{

Clan 17.
(l) Trgovadke knjige za trgovinu na malo - Obrazac TKM

sadrZi najmanje sljedeie kolone:
a) redni broj,
b) datum.
c) opis promjene,
d) zadu1enje,
e) razduienje' 

eran rg.
(l) U trgovadkoj knjizi za trgovinu na malo kniiZenie nabavke i

prodaje lobe vrii se na sljedeii nadin:
a) u kolonu I upisuje se redni broj svakog pojedinadnog

knjiZenja,
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b) u kolonu 2 upisuje se datum knjiZenja poslovne
promjene,

c) u kolonu 3 upisuje se naziv broj i datum dokumenta o
zaduZenjq odnosno razduZenju robe' Pri knjiZenju
nabavke robe pored ovih podataka upisuju se naziv i

sjedi5te dobavljada i broj kalkulacije cijen4
d) u kolonu 4 upisuje se ukupna vrijednost zadulenja

robe po maloprodajnim cijenama sa ukalkulisanim
PDV-om.
l) U kolonu 4 upisuju se i podaci o intemom

prenosu (predispoziciji) robe i jednog u drugi
prodajni objeka! promjeni cijen4 vra6anja robe
i slidno, a na osnovu odgovarajuie
knj igovodstvene isPrave.

2) Evidentiranje prenosa robe iz jednog u drugi
prodajni objekat vrii se stomo knjiZenjem u
koloni 4 za prodajni objekat iz kojeg se roba
predisponira a za isti iznos se u koloni 4 vr5i
zadrfienje prodajnog objekta u koji se roba
predisponira.

3) Na osnovu sadinjenog zapisnika o izmjeni cijena
za iznos kojim se uve6ava wijednost robe, vrii
se knjiZenje kao i pri nabavci robe, a u sluEaju
smanjenja vrijednosti robe, vrli se storniranje
crvenim stomom.

e) u kolonu 5 upizuje se ukupan iznos dnevnog prometa
na osnow vjerodostojnih knjigovodstvenih isprava
(iznos evidentiran na kontrolnoj haci, paragon - bloku
ili drugom dokumentu o izvrSenom prometu. odnosno
razduZenju).
l) U kolonu 5 upisuje se i maloprodajna vrijednost

otpisa robe (kalo, rastur, kvar i lom), kao i
manjka utvrdenog na zaliham4 a na osnovu
odgovarajude knj igovodsfvene isprave.

2) Razlika zbira kolone 4 i kolone 5 je vrijednost
zaliha u maloprodajnom objektu ili drugom
maloprodajnom mjestu.

elan 19.
(l) Za nabavljenu robu sadinjava se kalkulacija cijena za

trgovinu na malo-Obrazac KCM, koja sadrZi najmanje
slijede6e podatke:
a) naziv i sjedi5te trgovc4
b) naziv i sjedi5te prodajnog objekta ili drugog

prodajnog mjesta (odjel4 odjeljenja etaZe i dr.),
c) broj kalkulacije,
d) datumsadinjavanjakalkulacije,
e) naziv i sjedi5te dobavljad4 odnosno podatak da je

roba isporudena iz sopstvenog skladiSta
f) naziv, broj i datum dokumenta po kome je nabavka

izvr5en4 odnosno naziv, broj i datum internog
dokumenta"

e) redni broj,
h) trgovadki naziv robe,
i) jedinicu mjere,
j) kolidinu,
k) fakturnu cijenu po jedinici mjere bez PDV-a
l) fakturnu vrijednost bez PDV-a,
m) zavisne tro5kove bez PDV-a
n) nabavnu cijenu po jedinici mjere bez PDV-a,
o) nabavnu, odnosno sopstvenu veleprodajnu vrijednost

bez PDV-a,
stopu razlike u cijeni,
iznos razlike u cijeni,
prodajnu vrijednost proizvoda ili robe bez PDV-a,
stopu PDV-a,
iznos PDV-a.

u) maloprodajnu vrijednost sa PDV-om i
v) maloprodajnu cijenu sa PDV-om.

(2) Trgovac koji stavlja u promet vlastite proizvode,

maloprodajno mjesto zaduiuje intemim dokumentom ko.ii

sadrZi najmanje trgovadki naziv robe, jedinicu tnjere,

kolidinu, maloprodajnu cijenu po jedinici mjere i

maloprodajnu vrijednost.
(3) Podaci navedeni u internom dokumentu o zaduZenju mot'aju

biti identidni sa podacima iz isprave, odnosno potvrde o
kvalitetu i usaglaienosti sa standardima koja je izdata od

strane nadleZnog organa.
(4) Trgovac koji nije PDV obveznik ne umanjuje nabavtru

vrijednosti, kao i zavisne troikove za PDV (podaci pod k)'
l), m) i n). Ovi trgovci ne iskazuju podatke u alinejama s) i
t), tako da su podaci u alinejama r) i u) identidni (bez PDV-
a). Takode i maloprodajna cijena (pod v) ne sadrZava PDV
tog rgovca.

(5) Trgovac koji nije PDV obveznik ne iskazuje niti vrii
ukalkulisavanje PDV-a.

(6) Odgovomo lice tadnost izrade kalkulacije cijena ovjerava
potpisom i pedatom.

(7) Kalkulacija cijena
promet.

U trgovadkoj knjizi vrSi se sabiranje iznosa na svakoj strani

knjige i tako dobiveni iznos prenosi na sljedeiu stranu ltao donos

Prethodne strane' 
eran 2 r.

(l) Trgovac na malo popisuje robu saglasno propisima o

radunovodstvu i poreskim propisima.
(2) Stanje utvrdeno popisom uporeduje se sa stanjem tt

trgovadkoj knjizi. Nastale razlike uwrdene popisom lice
evidentira u trgovadkoj knjizi. Vrijednost utvrdenog vi5ka
unosi se u kolonu zaduLenja, a vrijednost ufvrdenog nranjka

u kolonu razduienja.

elan22.
(l) Poslije izvr3enih svih knjiZenja za teku6u godinu zakljuduje

se trgovadka knjiga za trgovinu na malo, a saldo se prenosi

u narednu godinu, kao podetno stanje.
(2) Zakljudivanje trgovadke knjige za trgovinu na malo

ovjerava se potpisom odgovornog lica i pedatom,

IV. VODENJE TRGOVAdKE KNJIGE ZA TRGOVAEKE
USLUGE-OBRAZAC TKU

Clan23.
(l) Trgovadka knjiga za trgovadke usluge - Obrazac TKU

sadrZi najmanje sljedeie kolone:
a) redni broj,
b) datum knjiZenj4
c) opis,
d) iznos naknade.

Clan24.
(l) U trgovadkoj knjizi za trgovadke usluge knjiZenje se vr5i rra

sljedeii nadin:
a) u kolonu I upisuje se redni broj svakog pojedinadnog

knjiZenja,
b) u kolonu 2 upisuje se daturn knjiZenja poslovne

promjene,
c) u kolonu 3 upisuje se naziv, broj i datum dokumenta o

izvrienoj trgovadkoj usluzi, te naziv i sjediSte

korisnika usluge,
d) u kolonu 4 upisuje se iznos ukupne vrednosti naknade

izvrienih trgovadkih usluga sa obradunatim PDV-om
za obveznike PDV-a dok lica koja nisu PDV
obveznici ne obradunavaju i ne iskazuju PDV.

sadinjava se prije stavljanja robe u

dlan 20.

p)
q)
r)
s)
t)
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(Z) Davaoci trgovadkih usluga diji je predmet usluge

skladi5tenje robe, duZni su da obezbijede evidenciju
najmanje po vrsti - trgovadkom nazivu robe,jedinici mjere,

kolidini i korisniku usluge, a koja se sadinjava na osnovu
vjerodostojnih isprava o prijemu i ketanju robe.

(3) Davaoci usluge iznajmljivanja nosada zvuka i slike, duZni
su voditi posebnu evidenciju o robi koja sluZi pruZanju

usluga i to po vrsti (trgovadkom nazivu) i kolidni, kao i
evidenciju o korisnicima usluga.

(4) Evidencija iz st. 2. i 3. ovog dlana ne vodi se na Obrascu
TKU' 

clan 25.
U trgovadkoj knjizi za trgovadke usluge vr5i se sabiranje

iznosa na svakoj strani knjige i tako dobijeni iznos prenosi na

sljedciu stranu kao donos prethodne strane.

Clan26.
(l) Poslije izvrienih svih knjiZenja za tekudu godinu zakljuduje

se trgovadka knjiga za trgovadke usluge.
(2) Zakljudena hgovadka knjiga za trgovadke usluge ovjerava

se potpisom odgovornog lica i peiatom.

el;rn27.
(l) Odnos izmedu davaoca tianiizinga i primaoca fran5izinga

ureduje se ugovorom o fran5izi.
(2) Ukoliko primalac fran5izinga (trgovac) posluje u svoje ime

i za svoj radun, duZanje da vodi trgovadku knjigu.
(3) Ako primalac fran5izinga posluje u viSe poslovnih jedinic4

trgovadka knjiga se vodi u sjediStu svake poslovne jedinice.

Clan 28.
(l) Komisionim uslugama u smislu ovog pravilnika

podrazumijevaju se prodaja novih i upotrebljavanih
pokretnih stvari (robe) u svoje ime, a za radun drugog lica
(u daljem tekstu: komitentz), v obradun naknade za
izvrienu trgovadku uslugu.

(2) Trgovac koji obavlja komisionu prodaju (u daljem tekstu:
komisionar) evidentira izvrSene trgovinske - komisione
usluge u Obrascu TKU na nadin propisan dl. 24,25 i 26.
ovog pravilnika.

(3) Komisionar - trgovac vodi i trgovadku knjigu prometa
komisionom robom na Obrascu TKK.

(4) Trgovadka knjiga prometa komisionom robom - Obrazac
TKK sadrZi najmanje slijedeie kolone:
a) redni broj,
b) datum knjiZenj4
c) opis,
d) zaduilenje,
e) razdtLenje.

elr,n29.
(l) Komisionar je duZan da prije stavljanja robe u promel

preuzete od komitent4 izvrii evidentiranje na nadin
propisan ovim pravilnikom.

(2) Prijem robe u komisionu prodaju evidentira se u prijemnom
- evidencionom listu komisione robe (Obrazac KP), na
osnow vjerodostojne dokumentacije o porijeklu robe, u dva
primjerk4 od kojih jedanzadriava komisionar, a drugi se

uruduje komitentu.
(3) Pravna lica i preduzetnici u svojstvu komitent4 porijeklo

robe komisionaru dokazuju otpremnicom ili drugim
knjigovodstvenim dokumentom od kojih jedan primjerak
zaddava komisionar, a l'izidko lice u svojstvu komitenta
prilaZe kao dokaz o porijeklu robe pismenu izjavu ovjerenu
kod nadleZnog organa koja sadrZi podatke: ime i prezime
fizidkog lic4 jedinstven matiini broj i adresu, a za robu
koju daje u komision - naziv robe i kolidinu, a za tehnidku
robu - podatke o modelu, proizvodadu i serijskom broju.

(4) Zadvienje robe primljene u komisionu prodaju u Obrascu

TKK vrii se na osnot'tl podataka iz Obrazaca KP' a

razdrrtenje robe evidentira se na osnovu dokumenata o

prodaji robe.
(5) Povrat neprodate robe vraia se komitentu na osnovu

dokumenta o povratu, a evidentira se u koloni 4 Obrasca

TKK stomo zaduienjem.
(6) Komisionar koji nije registrovani PDV obveznik ne

popunjava kolonu 9 Obrasca K.
(7) Popunjeni Obrazac KP potpisuje komisionar i komitent'

elan lo.
Od fizidkog lica u komisionu prodaju ne mogu se uzeti

prehrambeni artikli, farmaceutski i kozmetidki proizvodi, cigarete

i alkoholna piia i predmeti od dragocijenih metala.

Clan 31.
(l) Izmjene cijena robe mogu se vriiti na zahtjev komitenta ili

po odluci komisionara.
(2) Izmjena cljena po zahtjevu komitenta vrSi se na osnovu

zapisnika o izmjeni cijena u koji se pored podataka o

komitentu unosi: naziv robe, jedinica mjere, kolidina robe
koja se nalazi u komisionu u trenutku sadinjavanja
zapisnik4 cijena po kojoj je prethodno za tu robu izvr5eno

zadrrtenje komision4 novoutvrdena cijena i vrijednost robe
po novoutvrdenoj cijeni i iznos razlike, koja je Lezultat
promjene cijene.

(3) Zapisnik o promjeni cijena iz stava (3) ovog dlana potpisuju
komitent i komisionar.

(4) Ako su ukupni efekti promjene cijena negativni tada se vrSi

storno zaduienje komisionara u Obrascu TKK, a kada su

efbkti pozitivni iznos pove6anja prodajne vrijednosti robe
primljene u komision, evidentira se kao zaduZenje u
Obrascu TKK.

(5) Izmjena cijena po odluci komisionara vr5i se poveianjem ili
smanjenjem komisione provizije, iznosa PDV-a i prodajne

cijene robe sa PDV i provizijom, uz odgovarajuia knjiZenja
u TKK, a na osnovu zapisnika o promjeni cijena.

Clan32.
U prodajnom objektu komisiona roba mora biti na

posebnim policam4 posebnom dijelu poslovnog prostola ili na

drugi nadin odvojena ako se u istoj prostoriji prodaje i vlastita
trgovadka roba komisionar 

e ran 33.
(l) Komisionar vr5i popis robe saglasno radunovodsrvenim i

poreskim propisima.
(2) Stanje utvrdeno popisom na kraju obradunskog perioda

uporeduje se sa stanjem u Obrascu TKK, a utvrdeni vi5ak
unosi u kolonu zaduienja, a vrijednost utvrdenog manjka u

kolonu razduZenja' 
cran 34.

(l) Poslije izvrienih svih knjiZenja za tekuiu godinu vrSi se

zakljudivanje TKK, a saldo se prenosi u narednu godinu.
kao podetno stanje.

(2) Zakljudena trgovadka knjiga prometa komisionom roborn -
Obrazac TKK ovjerava se potpisorn odgovornog lica i
pedatom.

V. PRINCIP IDENTIENOSTI TRGOVAEKIH I
KNJIGOVODSTVEMH EVIDENCI JA

CIan 35.
Ako trgovac svoje poslovne evidencije vodi sistenrom

dvojnog knjigovodstv4 obavezan je periodidno, a najnranje
jedanput godiSnje uskladiti trgovadku knjigu sa odgovarajuiim
kontima glavne knjige u knjigovodstvenoj evidenciji trgovca.
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vI . dWANJE TRGOVACKE KNJIGE I
DOKTJMENTACIJE

Ctan 90.
Trgovatrka kr{iga duva se najmanje deset godina po isteku

poslovne godine, a dokrrnentacija na osnow koje zu vrSena

knjitenja u tgovaEkoj knjizi najmanje pet godina po isteku
poslovne godine na koju se ia dokumcntaciia odnosi.

VII. PRELAZI\ID I ZAVRSI\IE ODREI}BE

Ctan gZ.

(l) Danom podetka primjene ovog pravilnika lgovci su dulni
da zak$ud€ postojedc tgovadke evi&nciie i saldo
zaduZenja prcnesu kao poEefto stanje.

(2) Trgovci koji nemaju obezbiietlene podatke propisane ovim
pravilnikom (tgovadki naziv robe, jedinica mjere, kolidina i
cljena po jedinici mjere i dr.) duhi su da na dan poietka

primjene ovog pravilnik4 popi5u robu tako da se ti podaci

obezbijede.

dtan:9.
Danom podetka primjene ovog pravilnik4 prestaje da vaii

Pravilnik o oblihr, sadrZaju i nadinu vodenja hgovadke knjige
("slulbene novine Federaciie BiH", broj. 28106)'

dlan lg.
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana

objavljivanja u "sluibenim novinama Federacije BiH", a podet ie
se primjenjivati od l. l. 2016. godine.

Broj 0l-02-1278/15
Novembra 2015. godine

Mostar
Ministar

Zlatan Vujanovid, s. r.
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